
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N.  106  DEL  12/11/2021 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 

PER IL PERIODO 1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2026. CIG ZED3361CB5 

Nomina  commissione giudicatrice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 25 in data 30/7/2021, esecutiva, è stato approvata la bozza di convenzione per il servizio di cui in 

oggetto; 

- con propria determinazione a contrarre n. 88  in data  08/10/2021 è stata indetta la gara per l’affidamento del 

servizio in oggetto mediante procedura  aperta, d con  il   criterio dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  

individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi degli artt. 60 e   95  del  d.lgs.  50/2016 e 

s.m.i., per un importo a base di gara di € 12.500,00 per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2026 ed € 1250,00 per 

l’eventuale periodo di proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara per l’affidamento del servizio; 

- all’art. 13 del disciplinare di gara approvato con la propria determinazione 88 del 8/10/2021 la gara veniva fissata 

per le ore 08:30 del 15 novembre 2021; 

- la valutazione delle offerte tecniche ed economiche e l’assegnazione dei relativi punteggi saranno effettuate, 

secondo i parametri  indicati nel disciplinare di gara, da una apposita commissione giudicatrice composta  da n. 3 

membri i possesso di adeguate professionalità ed esperienza in materia;  

 

Dato atto che tutta la documentazione relativa alla gara è stata regolarmente pubblicata sul sito internet del Comune 

di Moncalvo secondo le disposizioni di legge in materia; 

  

Considerato che: 

- il  termine di ricezione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 12 novembre 2021; 

- entro il termine previsto è pervenuta n. 1 offerta; 

- è necessario procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche per la gara in oggetto, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che l’art. 1, c.1, lett. c), del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, c.d. “sblocca cantieri”, convertito dalla Legge n. 55 del 

14 giugno 2019, ha sospeso il comma 3 dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), 

stabilendo che “fino al 31 dicembre 2020, differito dall’ art. 8 comma 7 Legge 120/2020 al 31 dicembre 2023, non 

trovano applicazione, a titolo sperimentale”, le disposizioni relative all’“obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti 

iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’art. 78, fermo restando l’obbligo  di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”; 

 

Dato atto che il c. 4 del su citato art. 77 del Codice dispone quanto segue: “La nomina del RUP a membro della 

commissione di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”; 

 

Considerato che la procedura in argomento contiene delle caratteristiche peculiari per cui si è reso necessario valutare 

la presenza del RUP all’interno della Commissione di gara, sia perché la struttura e la tipologia della valutazione 

dell’offerta tecnica richiedono specifiche esperienze e competenze tecniche non rinvenibili nell’organico di altri settori 

dell’Ente, sia in relazione all’esiguità dell’importo posto a base di gara; in concreto non appare, che la presenza del 

RUP nella commissione di gara, possa incidere significativamente sul processo di formazione della valutazione delle 

offerte in modo tale da condizionarne l’esito; 

 

        COMUNE   DI   MONCALVO 
                                                        PROVINCIA   DI  ASTI 

 



Dato atto, quindi, che non sussistono ragioni ostative in ordine alla sovrapposizione delle funzioni di RUP e 

componente della commissione, nella persona del sottoscritto, responsabile del servizio finanziario del Comune di 

Moncalvo; 

 

Inteso individuare il secondo commissario nella persona della dr.ssa Rita Aiello, Segretario del Comune di Moncalvo; 

 

Rilevato che presso questa stazione appaltante non risultano in servizio in numero sufficiente funzionari qualificati ed 

in possesso di adeguata esperienza professionale, derivante dai rispettivi ruoli all’interno dell’ente, idonei a ricoprire 

le funzioni di commissario all’interno della predetta commissione, e che pertanto è necessario individuare nr. 1 figura 

professionale esterna all’ Ente nella persona di: 

- rag. Longhi Sabrina, p.o. responsabile dell’area finanziaria del Comune di Grazzano Badoglio;   

 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione giudicatrice che sarà composta come segue: 

- Dr. Michele Frison:  Presidente 

- Dr. Ssa Rita Aiello:  Componente 

- Rag. Sabrina Longhi:  Componente 

 

Individuata quale segretario verbalizzante la Dr.ssa Soligo Amalia, Istruttore Amministrativo, dipendente Comune di 

Moncalvo; 

 

Stabilito che, al momento dell’accettazione dell’incarico, ovvero prima di iniziare la seduta di gara, i componenti la 

Commissione devono dichiarare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 107  e 109 del D.lgs. 

267/2000; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono  integralmente riportate e trascritte: 

 

1. Di nominare i componenti della Commissione Giudicatrice per la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  

miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi dell’art. 95  del  Codice, per l’affidamento del servizio tesoreria del Comune 

di Moncalvo per il periodo 01 gennaio 2022 – 31 dicembre 2026, nelle persone di seguito riportate: 

 

- Dr. Michele Frison:  Presidente 

- Dr.ssa Rita Aiello:  Componente 

- Rag. Sabrina Longhi:  Componente 

 

2. Di dare atto che i componenti nominati sono in possesso delle adeguate professionalità ed esperienza per 

l’assunzione dell’incarico. 

 

3. Di nominare quale segretario verbalizzante la Dr.ssa Amalia Soligo, la quale  parteciperà alle sedute di gara senza 

diritto di voto. 

 

4. Di dare atto che i componenti della Commissione Giudicatrice dovranno fornire dichiarazione circa l’inesistenza 

delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6, art. 77, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 



5. Di dare atto  che la presente determinazione con comporta impegni di spesa e non ha riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

7. Di pubblicare il presente atto, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, all’albo pretorio online e nella 

sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti. 

 
 
Moncalvo, 12/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                          FINANZIARIO 

                                 f.to in originaleMichele Frison  

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


